ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2907/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
troca das grades de proteção em torno do Centro Eventos na Av. Ministro Victor Konder,
n°303.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a substituição das grades de proteção do
Centro de Eventos de Itajaí, tendo em vista as condições precárias em que atualmente se
encontram. As estruturas estão visivelmente danificadas, com diversas partes quebradas,
enferrujadas e em processo de decomposição,  comprometendo tanto a estética do local
quanto, principalmente, a segurança dos frequentadores e trabalhadores.
As grades de proteção são fundamentais para garantir o controle de acesso, a integridade
física  dos  usuários  e  a  preservação  do  patrimônio  público.  Com  o  avançado  estado  de
deterioração, há risco de acidentes, como cortes e quedas, especialmente durante eventos
que  atraem  grande  público.  Além  disso,  a  má  conservação  compromete  a  imagem  do
Centro de Eventos, um espaço importante para a realização de atividades culturais, sociais
e institucionais do município.
Diante disso, a troca das grades é uma medida urgente e necessária, que visa promover
segurança,  acessibilidade  e  valorização  do  espaço  público,  beneficiando  diretamente  a
população itajaiense e os visitantes da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB